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3 Ertrage Budget 1995 Rechnung 1995 Rechnung 1994

3. 1 Mitgliederbe it rage
Schweizerische Eidgenossenschaft 33 400 000 33 400 000.- 32 600 000.-
Schweizerische Bundesbahnen 930 000 930 000.- 920 000.-
PTT 1 500 000 1 500 000.- 1 500 000.-
Schweizer Hotelier-Verein 200 000 200 000.- 200 000.-
Schweizerische Strassenverkehrswirtschaft 200 000 200 000.- 200 000.-
Swissair 90 000 90 000.- 90 000.-
Schweizerische Vereinigungen 270 000 258 500 - 269 700.-
Kantone, Gemeinden, Verkehrsinteressenten 1 030 000 1 034 460.- 1 090 040.-
Total 37 620 000 37 612 960.- 36 869 740.-

3. 2 Freiwillige Subvenienten 9 000 9 975.- 9 855.-

3.3 Betriebserträge
Aktivzinsen 228 000 177 965.95 325 399.75
Bewertungsgewinne 0 90 007.28 19 255.91
Weiterverrechneter Betriebsaufwand 0 871 078.56 512 372.80
Verschiedenes 200 000 154 284.31 185 507.15
Total 428 000 1 293 336.10 1 042 535.61

3. 4 Einnahmen Kommunikation 8 919 415 8 553 893.33 6 733 340.53

3. 5 Kommerzielle Tätigkeit 1 014 000 91 1 644.55 1 125 564.95

3. 6 Gewinne aus Liegenschaften
Liegenschaftsgewinne aus Vermietung 551 000 68 678.60 433 770.35
Swiss Centre London 0 58 486.45
Verkauf Liegenschaft Brüssel 0 554 112.05
Total 551 000 68 678.60 1 046 368.85

3.7 Auflösung von Rückstellungen
und Reserven
EDV-Anlagen
Umbauten Mietlokalitäten
Auslagen Vertretungen Dezember

100 000
0

0
0

164 000.
400 000,

99 920.30
161 668.80

Total 100 000 663 920.30 161 668.80

Total Erträge 48 641 415 49 1 14 407.88 46 989 073.74

3.8 Mehraufwand 1 368 000 1 229 586.90 2 372 613.99

Gesamttotal 50 009 415 50 343 994.78 49 361 687.73
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4 Bet riebsaufwand Budget 1995 Rechnung 1995 Rechnung 1994

4.1 Behördenaufwand 1 10 000 137 923.22 103 594.25

4.2 Personalkosten
Gehälter
Sozialaufwand
Aus- und Weiterbildung
Versetzungen
Leistungen für Rentner

15 713 000
3 472 000

140 000
160 000
300 000

14 618 783.13
2 597 844.35

52 884.42
129 794.25

15 476.10

15 042 002.60
2 655 253.25

52 134.95
368 207.85
331 637.15

Total 19 785 000 17 414 782.25 18 449 235.80

4.3 Raumkosten
Mieten
Heizung
Bürounterhalt

3 370 000
422 000

1 016 000

2 645 330.80
241 782.75
775 801.50

3 347 218.35
387 488.25
896 706.80

Total 4 808 000 3 662 915.05 4 631 413.40

4.4 Betriebskosten
Büromaterial, Zeitungen, Zeitschriften,
Telefon, Telefax
Steuern, Versicherungen
Mobiliarunterhalt
Passivzinsen, Finanzunkosten,
Allgemeine Unkosten

856 000
1 90 000
203 000

214 000

894 584.20
133 415.40

91 073.80

463 092.99

733 699.05
163 633.90
154 305.15

294 180.01
Total 1 463 000 1 582 166.39 1 345 818.1 1

Total Betriebsaufwand 26 166 000 22 797 786.91 24 530 061.56

5 Ausgaben Kommunikation 22 743 415 25 744 525.69 19 158 552.32

Pro Memoria:
Einnahmen von Dritten 8 919 415 8 553 893.33 6 733 340.53
Eigenleistungen ST 13 824 000 17 190 632.36 12 425 21 1.79

6 Verluste aus Liegenschaften
Swiss Centre London
Liegenschaft Rom

100 000
0

171 985.25
23 537.65

-.-
Total Verluste Liegenschaft 100 000 195 522.90 -.

7 Abschreibungen 900 000 1 606 159.28 1 351 024.65

8 Zuweisung an Rückstellungen
und Reserven
Umbauten Mietlokalitäten
Auslagen Vertretungen Dezember

1 00 000
0

-.- 715 780.85
118 145.50

Total 100 000 833 926.35

9 Umstrukturierung SVZ 0 3 488 122.85

Gesamttotal 50 009 415 50 343 994.78 49 361 687.73
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Separatrechnung Budget 1995 Rechnung 1995 Rechnung 1994

Liegenschaft Brüssel
Ertrag Eigenmiete 60 000 -.- 60 000.-

Fremdmieten 23 000 -.- 20 391.15
Total Ertrag 83 000 -.- 80 391.15

Aufwand Abschreibungen 35 000 _._
Übrige Kosten 10 000 -.- 8 088.85
Zuweisung an Rückstellungen
und Reserven 10 000 -.- -.-
Total Aufwand 55 000 -.- 8 088.85

Saldo (Gewinn) 28 000 -.- 72 302.30
Total 83 000 -.- 80 391.15

Liegenschaft Paris
Ertrag Eigenmiete 500 000 150 000.- 650 000.-

Fremdmieten 35 000 22 105.25 35 000.-
Gewinn aus vermieteten Lokalitäten
(vor Abschreibung) 600 000 -.- 266 422.95
Total Ertrag 1 135 000 172 105.25 951 422.95

Aufwand Schuldzinsen an Dritte 1 10 000 83 199.55 139 398.55
Verlust aus vermieteten Lokalitäten
(vor Abschreibung) 0 20 227.10 -.-
Abschreibungen 400 000 -.- 400 000.-
Übrige Kosten 2 000 -.- 10 556.35
Zuweisung an Rückstellungen
und Reserven 100 000 -.- 40 000.-
Total Aufwand 612 000 103 426.65 589 954.90

Saldo (Gewinn) 523 000 68 678.60 361 468.05
Total 1 135 000 172 105.25 951 422.95

Stockwerkeigentum Rom
Ertrag Eigenmiete 50 000 17 000.- 50 000.-

Total Ertrag 50 000 17 000.- 50 000.-
Saldo (Verlust) 0 23 537.65 -.-
Total 50 000 40 537.65 50 000.-

Aufwand Abschreibungen 40 000 40 000.- 40 000.-
Übrige Kosten 5 000 537.65 7 668.05
Zuweisung an Rückstellungen
und Reserven 5 000

1 's 2 331 .95
Total Aufwand 50 000 40 537.65 50 000.-

Swiss Centre London
Ertrag Dividende 0 -.- 224 104.20

Total Ertrag 0 -.- 224 104.20
Saldo (Verlust) 100 000 171 985.25 -.-
Total 100 000 171 985.25 224 104.20

Aufwand Bankzinsen 100 000 133 170.95 165 617.75
Diverse Ausgaben (Honorare) 0 38 814.30 -.-
Total Aufwand 100 000 171 985.25 165 617.75

Saldo (Gewinn) 0 -.- 58 486.45
Total 100 000 171 985.25 224 104.20
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