

**Zeitschrift:** Jahresbericht / Schweiz Tourismus  
**Herausgeber:** Schweiz Tourismus  
**Band:** 55 (1995)

**Vereinsnachrichten:** Erfolgsrechnung 1995

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 16.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# ERFOLGSRECHNUNG 1995.

3	Erträge	Budget 1995	Rechnung 1995	Rechnung 1994
<b>3.1</b>	<b>Mitgliederbeiträge</b>			
	Schweizerische Eidgenossenschaft	33 400 000	33 400 000.–	32 600 000.–
	Schweizerische Bundesbahnen	930 000	930 000.–	920 000.–
	PTT	1 500 000	1 500 000.–	1 500 000.–
	Schweizer Hotelier-Verein	200 000	200 000.–	200 000.–
	Schweizerische Strassenverkehrswirtschaft	200 000	200 000.–	200 000.–
	Swissair	90 000	90 000.–	90 000.–
	Schweizerische Vereinigungen	270 000	258 500.–	269 700.–
	Kantone, Gemeinden, Verkehrsinteressenten	1 030 000	1 034 460.–	1 090 040.–
	Total	37 620 000	37 612 960.–	36 869 740.–
<b>3.2</b>	<b>Freiwillige Subvenienten</b>	9 000	9 975.–	9 855.–
<b>3.3</b>	<b>Betriebserträge</b>			
	Aktivzinsen	228 000	177 965.95	325 399.75
	Bewertungsgewinne	0	90 007.28	19 255.91
	Weiterverrechneter Betriebsaufwand	0	871 078.56	512 372.80
	Verschiedenes	200 000	154 284.31	185 507.15
	Total	428 000	1 293 336.10	1 042 535.61
<b>3.4</b>	<b>Einnahmen Kommunikation</b>	8 919 415	8 553 893.33	6 733 340.53
<b>3.5</b>	<b>Kommerzielle Tätigkeit</b>	1 014 000	911 644.55	1 125 564.95
<b>3.6</b>	<b>Gewinne aus Liegenschaften</b>			
	Liegenschaftsgewinne aus Vermietung	551 000	68 678.60	433 770.35
	Swiss Centre London	0	–.–	58 486.45
	Verkauf Liegenschaft Brüssel	0	–.–	554 112.05
	Total	551 000	68 678.60	1 046 368.85
<b>3.7</b>	<b>Auflösung von Rückstellungen und Reserven</b>			
	EDV-Anlagen	100 000	164 000.–	–.–
	Umbauten Mietlokalitäten	0	400 000.–	–.–
	Auslagen Vertretungen Dezember	0	99 920.30	–.–
	Liegenschaft Brüssel	0	–.–	161 668.80
	Total	100 000	663 920.30	161 668.80
<b>Total Erträge</b>		48 641 415	49 114 407.88	46 989 073.74
<b>3.8</b>	<b>Mehraufwand</b>	1 368 000	1 229 586.90	2 372 613.99
<b>Gesamttotal</b>		50 009 415	50 343 994.78	49 361 687.73

# ERFOLGSRECHNUNG 1995.

4 Betriebsaufwand	Budget 1995	Rechnung 1995	Rechnung 1994
<b>4.1 Behördenaufwand</b>	110 000	137 923.22	103 594.25
<b>4.2 Personalkosten</b>			
Gehälter	15 713 000	14 618 783.13	15 042 002.60
Sozialaufwand	3 472 000	2 597 844.35	2 655 253.25
Aus- und Weiterbildung	140 000	52 884.42	52 134.95
Versetzungen	160 000	129 794.25	368 207.85
Leistungen für Rentner	300 000	15 476.10	331 637.15
Total	19 785 000	17 414 782.25	18 449 235.80
<b>4.3 Raumkosten</b>			
Mieten	3 370 000	2 645 330.80	3 347 218.35
Heizung	422 000	241 782.75	387 488.25
Bürounterhalt	1 016 000	775 801.50	896 706.80
Total	4 808 000	3 662 915.05	4 631 413.40
<b>4.4 Betriebskosten</b>			
Büromaterial, Zeitungen, Zeitschriften, Telefon, Telefax	856 000	894 584.20	733 699.05
Steuern, Versicherungen	190 000	133 415.40	163 633.90
Mobiliarunterhalt	203 000	91 073.80	154 305.15
Passivzinsen, Finanzunkosten, Allgemeine Unkosten	214 000	463 092.99	294 180.01
Total	1 463 000	1 582 166.39	1 345 818.11
<b>Total Betriebsaufwand</b>	26 166 000	22 797 786.91	24 530 061.56
<b>5 Ausgaben Kommunikation</b>	22 743 415	25 744 525.69	19 158 552.32
<b>Pro Memoria:</b>			
Einnahmen von Dritten	8 919 415	8 553 893.33	6 733 340.53
Eigenleistungen ST	13 824 000	17 190 632.36	12 425 211.79
<b>6 Verluste aus Liegenschaften</b>			
Swiss Centre London	100 000	171 985.25	-.-
Liegenschaft Rom	0	23 537.65	-.-
Total Verluste Liegenschaft	100 000	195 522.90	-.-
<b>7 Abschreibungen</b>	900 000	1 606 159.28	1 351 024.65
<b>8 Zuweisung an Rückstellungen und Reserven</b>			
Umbauten Mietlokalitäten	100 000	-.-	715 780.85
Auslagen Vertretungen Dezember	0	-.-	118 145.50
Total	100 000	-.-	833 926.35
<b>9 Umstrukturierung SVZ</b>	0	-.-	3 488 122.85
<b>Gesamttotal</b>	50 009 415	50 343 994.78	49 361 687.73

# ERFOLGSRECHNUNG 1995.

10 Separatrechnung		Budget 1995	Rechnung 1995	Rechnung 1994
<b>10.1 Liegenschaft Brüssel</b>				
Ertrag	Eigenmiete	60 000	-.-	60 000.-
	Fremdmieten	23 000	-.-	20 391.15
	<u>Total Ertrag</u>	83 000	-.-	80 391.15
Aufwand	Abschreibungen	35 000	-.-	-.-
	Übrige Kosten	10 000	-.-	8 088.85
	Zuweisung an Rückstellungen und Reserven	10 000	-.-	-.-
	<u>Total Aufwand</u>	55 000	-.-	8 088.85
Saldo (Gewinn)		28 000	-.-	72 302.30
<u>Total</u>		83 000	-.-	80 391.15
<b>10.2 Liegenschaft Paris</b>				
Ertrag	Eigenmiete	500 000	150 000.-	650 000.-
	Fremdmieten	35 000	22 105.25	35 000.-
	Gewinn aus vermieteten Lokalitäten (vor Abschreibung)	600 000	-.-	266 422.95
	<u>Total Ertrag</u>	1 135 000	172 105.25	951 422.95
Aufwand	Schuldzinsen an Dritte	110 000	83 199.55	139 398.55
	Verlust aus vermieteten Lokalitäten (vor Abschreibung)	0	20 227.10	-.-
	Abschreibungen	400 000	-.-	400 000.-
	Übrige Kosten	2 000	-.-	10 556.35
	Zuweisung an Rückstellungen und Reserven	100 000	-.-	40 000.-
	<u>Total Aufwand</u>	612 000	103 426.65	589 954.90
Saldo (Gewinn)		523 000	68 678.60	361 468.05
<u>Total</u>		1 135 000	172 105.25	951 422.95
<b>10.3 Stockwerkeigentum Rom</b>				
Ertrag	Eigenmiete	50 000	17 000.-	50 000.-
	<u>Total Ertrag</u>	50 000	17 000.-	50 000.-
Saldo (Verlust)		0	23 537.65	-.-
<u>Total</u>		50 000	40 537.65	50 000.-
Aufwand	Abschreibungen	40 000	40 000.-	40 000.-
	Übrige Kosten	5 000	537.65	7 668.05
	Zuweisung an Rückstellungen und Reserven	5 000	-.-	2 331.95
	<u>Total Aufwand</u>	50 000	40 537.65	50 000.-
<b>10.4 Swiss Centre London</b>				
Ertrag	Dividende	0	-.-	224 104.20
	<u>Total Ertrag</u>	0	-.-	224 104.20
Saldo (Verlust)		100 000	171 985.25	-.-
<u>Total</u>		100 000	171 985.25	224 104.20
Aufwand	Bankzinsen	100 000	133 170.95	165 617.75
	Diverse Ausgaben (Honorare)	0	38 814.30	-.-
	<u>Total Aufwand</u>	100 000	171 985.25	165 617.75
Saldo (Gewinn)		0	-.-	58 486.45
<u>Total</u>		100 000	171 985.25	224 104.20